¹ Man., cap. 9, n. 18. — ² Lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 8. — ³ Part. 3, cap. 2, num. 310. — ⁴ Tr. 23, punct. 2, num. 15. — ⁵ Dicast., disp. 6, dub. 14, num. 246. — ⁶ Tract. 6, cap. 5, num. 53. — ⁷ Lib. 1, diss. 3, cap. 2, § 4, num. 3. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1822, v. *Objic.* — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Man.,

certo credit se relapsurum, practice certam suspicionem praebet propositum suae voluntatis non esse satis firmum; impossibile est enim ut quis firmiter proponat se emendare, sciens quod Deus suam gratiam coadjuvantem non denegat facienti quantum in se est, et his non obstantibus credit certo se ad sua peccata rediturum. — Unde recte ait Croix¹³ quod talis poenitens priusquam absolvatur, disponi debet ut speret, non per vires suas, sed per Dei auxilium a peccatis liberatum iri.

Secus vero dicendum, si poenitens ex sua praeterita fragilitate timeret relapsum. Communiter enim dicunt DD. cum Navarro⁹, Croix¹⁰ et aliis, quod ad serum propositum non requiritur ut credatur nullus relapsus secuturus; sed satis est nunc adesse seriam voluntatem non relabendi: nam bene potest consistere voluntas resipiscendi cum timore lapsus ex mutatione voluntatis. — Hinc recte inquit Gersonius¹¹ quod poenitens confessario interroganti: *Credis tu quod... nunquam cades in tale peccatum? Respondeat: ego fragilis formido lapsum, non tamen volo nunc... casum; de futuro, misericordiae Dei me commendo, deprecans ut me custodiat a peccato; quod si cedererit fragilitas mea, deprecor, adjiciat ut resurgat.*

2º. Requiritur ut propositum sit *universale* circa peccata mortalia.

Quidquid enim dicant Aversa, Dicastillus, Hurtadus¹² et Platel¹³, apud Croix¹²,

Secus,
si peccator
timeat tan-
tum rela-
psum.

Proposi-
tum debet
esse uni-
versale qua-
dum mortalia.

asserentes quod, sicut sufficit dolor particularis, ita etiam particulare propositum, modo excludat positivam peccandi voluntatem; — oppositum tamen omnino est tenendum cum sententia communi, quam docent Laymann¹, Palaus², Lugo³, Concina⁴, Mazzotta⁵; et Croix⁶ cum Navarro, Coninck, Tamburinio, Escobar et aliis passim, ex D. Thoma⁷, ubi ait: *Poenitentia de peccatis mortalibus requirit quod homo proponat abstinere ad omnibus et singulis.* Ratio, quia, licet dolor particularis, puta, si concipiatur ex turpitudine speciali (ut diximus n. 444) aliquis criminis, satis sit ad valorem confessionis, cum dolor respiciat tantum peccata commissa quae poenitens detestari debet; non tamen sufficit propositum particolare, cum quisque teneatur absolutum et positivam habere voluntatem omnia mortalia vitandi. Unde Tridentinum⁸, loquens de contritione in genere, dicit: *Animi dolor ac detestatio est de peccato commisso;* non dicit de omnibus peccatis. Loquens vero de proposito, dicit: *cum proposito non peccandi de caetero;* particula autem non utique importat propositum universale vitandi omnia mortalia.

Secus vero est de proposito circa veniam; in his enim sufficit (ut docet idem D. Thomas⁹) quod poenitens proponat abstinere ab aliquo, absque eo quod proponat abstinere ab omnibus.

3º. Requiritur ut propositum sit *efficax*, id est aptum efficere quod proponitur. Et ideo oportet quod poenitens non solum proponat peccatum vitare, sed etiam media adhibere ad peccatum vitandum, et signanter occasiones proximas peccandi; ut communiter docent doctores. Vide Sporer¹⁰. — Non semper autem verum

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, num. 20. — ² Tr. 23, punct. 2, n. 16. — ³ Disp. 14, n. 52. — ⁴ Lib. 1, diss. 3, cap. 2, § 4. — ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 898. — ⁶ Navar., Man., cap. 1, n. 9. — ⁷ Coninck, disp. 2, dub. 14, num. 130. — ⁸ Tambur., Method. Confess., lib. 1, cap. 8, n. 15. — ⁹ Escob., lib. 14, n. 172. — ¹⁰ P., qu. 87,

est, tunc solum propositum esse efficax, quando efficitur id quod proponitur; alias, quoties poenitens recideret, toties teneatur repetere confessiones. Relapsus enim non semper est signum propositi infirmi, sed saepius tantum signum est mutatae voluntatis; nam bene potest accidere quod quis verum habeat amorem Dei praedominantem et firmum propositum nunquam peccandi, et nihilominus statim peccet: prout D. Petrus vere proposuit potius mori quam Christum negare, et tamen ad primam ancillae vocem negavit. Id sane probatur ex D. Gregorio¹¹, qui dixit: *In quorundam... corda venit (Deus), et mansio-
nem non facit...; ad perpetrandam peccata
redeunt, ac si haec minime planxissent.* Confirmatur ex Rituall Romano, ubi dicitur: *In peccata facile recidentibus, utilissimum fuerit consulere ut saepe, puta
semel in mense vel certis diebus solemnibus, confiteantur et, si expediatur, com-
municent.*

Principalis autem efficacia propositi (ut supra innuimus) consistit in avellendis occasionibus proximis peccandi, aut in mediis debitibus adhibendis, ut ipsae, si sint necessariae, ex proximis fiant remotae. — Unde hic diligenter de his agere oportet.

452. — Quaeritur 3º. *Quomodo se gerere debeat confessarius cum iis qui sunt in occasione peccandi?*

Et hic dubitatur 1º. *Quotuplex sit occa-
sio, et quotuplex periculum peccandi?*

Occasio distinguitur 1º. in proximam et remotam.

Occasio remota est illa, in qua homines constituti regulariter ut plurimum non peccant.

Occasionem vero proximam alii, ut Navarrus¹², Bonacina¹³, Laymann¹⁴, Con-

Principia-
lis efficacia
propositi.

Occasio
remota,
quid.

omnia mortalia, absolute conandum est ad id, et persuadendum est poenitentibus, praesertim in confessione quae creditur futura esse ultima». — Idemque insinuat Platel, n. 146 cum n. 149.

452. — a) Laymann, lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 9, scribit occasiones seu pericula proxima ea esse, « quae, spectatis omnibus circumstantiis, difficuler et vix aliquis evitaturus putatur ».

451. — a) Suarez, disp. 4, sect. 3, num. 5; Silvester, v. Confess. I, qu. 21, num. 25; Coninck, disp. 2, dub. 6, n. 59; Henriquez, lib. 4, cap. 24, num. 3, i. f.; Beja, part. 3, cas. 9, v. Accedit, non tenent hanc sententiam; imo, adhaerent illi quae S. Alfonso arridet; negant enim requiri ut poenitens credit se perseveraturum, ut Suarez, Silvester, Henriquez et Beja; vel dicunt, ut Coninck, posse probabiliter timere futurum ut adhuc aliquando peccet mortaliter; et hunc timorem consistere posse cum firmo proposito non relabendi.

b) Busenbaum, loc. cit., negat denegandam esse absolutionem; si « quis putet vel timeat se unum vel plura peccata non viteturum ». Quibus sic dictis addit in fine: « Interim qui certus est impossibile sibi esse in tali occasione peccata vitare, debet eam desedere, nisi velit perire ». c) Gaspar Hurtadus, disp. 6, diff. 7, v. f.; et Platel, de Sacr. Poenit., n. 145 et 146, concordant quidem; sed Hurtadus addit (quod non notavit Croix): « Nihilominus, quia res haec est magni momenti, et securius est propositum non peccandi mortaliter... extendi ad

Occasio
proxima
per se.

Proxima
per acci-
dens.

cina¹ et Sporer² definiunt esse illam, in qua creditur poenitens nunquam vel raro a peccato abstinere. — Sed definitio haec non placet. Melius dicendum cum Sanchez³, Holzmann⁴, Lugo⁵, Suarez⁶, Contin. Tournely⁷, Wigandt⁸, Croix⁹, Viva¹⁰, Patre Segneri¹¹ et Roncaglia¹², quod occasio proxima *per se* est illa, in qua homines communiter ut plurimum peccant. Proxima autem *per accidens*, sive respectiva, est illa quae, licet per se respectu aliorum non sit proxima (eo quod non sit apta de sua natura communiter inducere homines ad peccatum), tamen respectu alicujus est proxima: vel quia hic in illa occasione, etsi non fere semper nec frequentius, frequenter tamen cecidit; vel quia, spectata ejus praeterita fragilitate, prudenter timetur ipsius lapsus. — Unde perperam dicunt Navarrus¹³, Lugo¹⁴ et Viva¹⁵ cum aliis, non esse in occasione proxima adolescentes, qui, laborando cum feminis, peccant consensu, verbis aut tactibus; eo quod (ut dicunt) non fere semper in talibus occasionibus peccant. Nam, ut diximus, ad occasionem proximam constitutam sufficit ut homo frequenter in ea labatur.

Notandum vero quod aliquando occa-

¹ Lib. 1, diss. 3, cap. 2, § 4, num. 13. — ² Part. 3, cap. 2, n. 323. — ³ Decal., lib. 1, cap. 8, num. 1. — ⁴ De Poenit., num. 500. — ⁵ Disp. 14, num. 149. — ⁶ Disp. 32, sect. 2, n. 4. — ⁷ De Peccat., part. 1, cap. 2, append. —

sio¹³) quae respectu aliquorum communiter est proxima, respectu hominis valde pii et cauti poterit esse remota; ut bene advertunt Holzmann¹¹ et Croix¹².

Distinguitur 2^o. Occasio in voluntariam et necessariam. — *Voluntaria* est quae facile dimitti potest; *necessaria*, quae physice vel moraliter non potest avelli.

Periculum autem proximum, aliud est formale, aliud materiale. — *Formale* est illud quod est proxime conjunctum cum peccato; ita ut homo in eo constitutus probabiliter peccabit sive in peccatum consentiet: et hoc periculum semper vitandum est. Intelligentem tamen hoc (ut bene advertit Croix¹⁸), si periculum sit consensus, non autem simplicis tentationis aut motuum. — *Materiale* vero est illud quod cum peccato non est proxime conjunctum; sed tantum remote, ratione necessitatis, et mediorum quae homo adhibet ad peccatum vitandum: unde tunc accidet quod occasio de se sit proxima, et periculum remotum. Prout evenire potest in chirурgo, qui in medendis partibus secretioribus puellae, utique esset in occasione proxima peccandi: sed ratione necessitatis et officii, si debitas adhibeat cautiones piarum cogitationum, pre-

⁸ Lib. 5, num. 252. — ⁹ Il Confessore istruito, cap. 5, v. *Voi già sapete.* — ¹⁰ Man., cap. 3, num. 17. — ¹¹ De Poenit., num. 500. — ¹² Lib. 5, num. 253. — ¹³ Loc. cit., num. 264.

^{b)} Wigandt, tr. 5, num. 50, occasionem proximam eam esse ait, « quae semper vel frequenter homines similis conditionis ad tale peccatum inducit. Vel, qua posita, homo moraliter quasi infallibiliter, statim aut quasi statim, labitur ».

^{c)} Viva, de Poenit., qu. 3, art. 4, n. 5, non satis sibi constare videtur; primo enim dicit proximam occasionem esse illam, « quae ex se multum incitat ad peccatum et frequenter ad peccatum inducit; inferius vero remotas definit illas, « in quibus homines non solent semper aut fere semper peccare ». Denique addit: « Non negaverim tamen aliquam occasionem de se remotam posse esse alicui proximam, eo quod ex pravo habitu et virtutis imbecillitate fere semper in ea labatur ».

^{d)} Roncaglia, tr. 19, qu. 5, cap. 4, qu. 1, resp. I, reprobat confessarios illos « qui putant tunc solum dari occasionem proximam respectu alicujus, quando in ea saepe vel ut plurimum peccat ». Ipse vero sic docet: « Semper ergo datur occasio proxima, cum talis est res

externa, ut, attenta nostra fragilitate, secum importet grave peccandi periculum. Hoc tamen non semper grave eodem modo est respectu cuiuscumque... Solum ergo ad judicandum ex frequentia actuum de occasione proxima recurrere debet confessarius, quando non satis appareat an res extrinseca, vel ex natura, vel attenta fragilitate illius qui in ea se ponit, importet grave periculum peccandi; nam tunc dignosci potest ex frequentia peccatorum quae in ea committuntur. Si raro tunc peccet, occasio dici potest remota; proxima vero, si saepe ».

^{e)} Lugo, disp. 14, n. 150, refert utique hanc sententiam, ex aliis tamen auctoribus, quos nec probat nec reprobatur. — Viva, de Poenit., qu. 3, art. 4, num. 5, v. *Unde*, videtur Navarrum approbare, licet non bene eum referat, cum Navarrus loquatur de illis qui saepius peccant et fere semper, dum Viva supponit eos « aliquando in tali occasione mortaliter » peccare.

^{f)} Croix haec dicit de periculo peccandi.

Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 78. — ⁵ Lib. 5, n. 269. — ⁶ De Peccat., part. 1, cap. 2, Append., reg. 1, v. f. — ⁷ Tr. 6, cap. 5, num. 62. — ⁸ Navar., Man., cap. 16, num. 20. Jacob. de Graffis, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 28, n. 10. — ⁹ Candid., Disquisit. 24, art. 27, dub. 6. — ¹⁰ Ludov. qu. 8. — ¹¹ Concilio fer. VI post dom. IV quadrag. n. 12.

¹³ Scilicet qui, quamvis in occasione revera non sint, existimantur tamen ab aliis in

eadem versari; et his deneganda est absolutionis regulariter, ob scandalum.

Sponsi se invicem in-
visentes.

cum, protestationis de non consentiendo, bene poterit a culpa excusari; quia tunc divina adjuvante gratia, periculum fit remotum et materiale. — Vide Croix¹.

Ex praemissis infertur esse in occasione proxima: 1^o. Qui domi retinet mulierem cum qua saepe peccavit. Et hic notandum quod si quis non habet ad suam dispositionem mulierem cum qua peccat, sed cum ea peccat semper ac accedit in illius domum; tunc illuc accedere erit occasio proxima, etiamsi semel in anno accederet et peccaret. — 2^o. Qui in ludo frequenter labitur in blasphemias vel fraudes. — 3^o. Qui in aliqua domo, caupona aut conversatione, incidit in ebrietatem, rixas, verba aut gestus lascivos. — Hujusmodi poenitentes non sunt absolvendi regulariter, nisi prius occasionem deseruerint.

Pariter non possunt absolvi illi qui, licet in occasione non peccent, aliis tamen scandalum praebent², ut communiter docent Palaus³, Bonacina⁴; et Salmant.⁴ cum Navarro, Graffio, Candido, Lopez, etc.

Addunt Croix⁵; et [Contin.] Tournely⁶ cum Juenin, quod, cum occasio externa conjungitur cum passione vehementi, vel habitu vitioso, vel forti tentatione, peccat qui eam non relinquit, etsi necdum cesserit tentationi; quia raro accidet quod talis se continebit, si ab occasione non separetur. — Unde ait [Contin.] Tournely⁷ quod ancilla vivide sollicitata ab herero, tenetur ab illius domo discedere: qui enim libere commoratur ubi tam periculose ad malum allicitur, non potest rationabiliter sperare victoriam tentationis, nisi auxiliis gratiae extraordinariis, quae sperari sine temeritate nequeunt ab eo qui libere periculum vitare potest et non vitat. Haec tamen intelligenda sunt, si hujusmodi persona sit fragilis et parum devota; nam si esset pietati dedita et cauta, et opportuna adhiberet remedia ad tenta-